<sup>693</sup> Arist., *Metaph.*, XII, 1071b3-1072b26. É verdade que Alberto explicitamente leva em consideração outros textos de Aristóteles: “Et sive hoc verum sit sive falsum, hic pro certo est intellectus verborum Aristotelis et in prima philosophia sua et in Caelo et Mundo et in VIII Physicorum” (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 13, p. 500, 14-17).

<sup>694</sup> Sic igitur loquendo iterum alio modo, quam in priori capitulo dictum sit, principia et causae et elementa substantiarum et omnium aliorum sunt et eadem secundum analogiam, et tamen diversorum numero, specie et genere sunt diversa genere et specie et numero. In omnibus tamen his advertendum est, quod unumquodque fit a sui generis motore univoco, sicut supra ostendimus. Hoc tamen Aristotelis dictum formidat Alexander obiciens, quod corrigia in flagro facit livorem et in se non habet livorem, et serra facit in ligno incisionem et non habet incisionem, et sol generat hominem et non habet formam hominis, et casu fiunt multa et per accidens, quae non sunt unívoca. Et ideo dicit Alexander, et consentit

perspectiva da filosofia primeira, de tratar de Deus ou de deuses anteriores ao primeiro motor<sup>695</sup>. Desse modo, ele faz uma leitura do livro XII da *Metafísica* de Aristóteles que associa diretamente com o monoteísmo cristão. Outros atributos também seriam perceptíveis como é o caso da sua imaterialidade<sup>696</sup>. Ademais deve ser entendido como a substância primeira<sup>697</sup>, intelecto puro<sup>698</sup>, eterno<sup>699</sup>, livre<sup>700</sup>, omnipresente<sup>701</sup>, animado e simples<sup>702</sup>. Ele também associa o primeiro motor ao conceito de forma que forma (*forma formans*). Este seria capaz de não somente comunicar uma participação da sua

---

Themitius, et cum his videtur sentire Averroes, quod cum dicitur, quod omne quod fit, fit a movente unico, quod haec proposition verificatur tribus adiectionibus, quod videlicet intelligatur de coniuncta, et non de separata, et intelligatur de causa per se, et non de causa per accidens. Nos autem non putamus hoc esse ita, sicut illi dicunt, sed propositionem generaliter intelligimus illo modo quo superius per disputationem verificata est (Alb., *Metaph.*, XI, 1, 11, p. 476, 87 – p. 477, 18).

<sup>695</sup> Unde quidquid dicitur de causis vel diis non-moventibus, qui dicuntur esse ante primum motorem, est error secundum philosophiam (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 27, p. 517, 69-71).

<sup>696</sup> Arist., *Phys.*, VIII, 10, p. 266a10-267b25; Quidquid enim restringitur ad situm et locum, oportet, quod restringatur per aliquid individuans. Nihil autem est individuans per se nisi materia. Igitur quod penitus caret matéria, penitus caret individuante. Sed prima substantia penitus caret materia, sicut iam probatum est (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 3, p. 485, 75-81).